ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày         tháng 4 năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành

kèm theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Bắc Kạn ban hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ

lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền

địa phương cho thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị

quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân

chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ ổn

định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Ngày 26/12/2022, Kiểm toán Nhà nước ban hành Công văn số 809/KTNN-

TH về việc gửi Báo cáo kiểm toán của Kiểm toán nhà nước khu vực X về Báo cáo

quyết toán ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh Bắc Kạn, trong đó kiến nghị:

“Đề nghị HĐND tỉnh Bắc Kạn nghiên cứu xem xét sửa đổi việc phân cấp nguồn

thu đối với khoản thuế thu nhập cá nhân tại điểm d, khoản 1, Điều 5 của Quy định
kèm theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND tỉnh Bắc
Kạn theo hướng một khoản thu thuế thu nhập cá nhân không phân cấp cho cả ngân

sách cấp huyện và ngân sách cấp xã hưởng 100%”. Do đó cần rà soát, sửa đổi quy

định tại điểm d khoản 1 Điều 5 của Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày

07/12/2021 quy định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%)

phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho thời

kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn (sau đây gọi tắt là

Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND) theo kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

2. Ngoài ra, năm 2022 Sở Tài chính đã rà soát và tổ chức lấy ý kiến đánh giá

tình hình thực hiện Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND, qua tổng hợp có nội dung

cần phải sửa đổi cho phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, cụ thể:

- Tại các Điều 8, 9, 10 của Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND quy định: “3.

Chi thường xuyên thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình
mục tiêu…”. Để phù hợp với quy định phân cấp thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, cần chỉnh sửa nội dung quy định trên thành

“3. Chi thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia theo phân cấp”.

2

Từ các nội dung nêu trên, việc xây dựng, ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-

HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về phân

cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa

ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu

từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tế và quy

định của pháp luật hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Thiết lập khung pháp lý đầy đủ, đồng bộ, đảm bảo thống nhất, phù hợp với

quy định pháp luật có liên quan và làm cơ sở xây dựng dự toán ngân sách nhà nước

hằng năm.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản

quy phạm pháp luật khác có liên quan, đúng phân cấp, thẩm quyền theo quy định

của pháp luật; đồng thời thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước khu vực X.

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung các Điều 5, 8, 9, 10 của Nghị quyết số

07/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy

định phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản

thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ ổn định ngân sách

bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn.

2. Đối tượng áp dụng

Các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị và các tổ chức chính trị xã hội; các tổ

chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp

được ngân sách nhà nước hỗ trợ theo nhiệm vụ nhà nước giao; các đơn vị sự

nghiệp công lập; các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

UBND tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương liên quan xây dựng nội dung dự thảo Nghị quyết, xin ý kiến đóng góp của

các đơn vị liên quan; báo cáo UBND tỉnh để trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết

định vào kỳ họp thứ mười ba, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021 -

2016. UBND tỉnh đã họp thông qua dự thảo Nghị quyết theo quy định.

V. BỐ CỤC, NỘI DUNG

1. Bố cục

1.1. Cơ quan ban hành văn bản: Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn.

1.2. Tên Nghị quyết: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành

kèm theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân

dân tỉnh ban hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm

3

(%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho

thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn.

1.3. Nghị quyết gồm có 02 Điều:

- Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị

quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban

hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân

chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ ổn

định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn.

- Điều 2. Tổ chức thực hiện

2. Nội dung của Nghị quyết

Sửa đổi, bổ sung các Điều 5, 8, 9, 10 của Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND

ngày 07/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định phân cấp nguồn

thu, nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách

các cấp chính quyền địa phương cho thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm

2022 của tỉnh Bắc Kạn.

(Chi tiết theo Dự thảo Nghị quyết gửi kèm)

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định ban hành kèm theo Nghị quyết số 07/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành quy định về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi và

tỷ lệ phần trăm (%) phân chia các khoản thu giữa ngân sách các cấp chính quyền

địa phương cho thời kỳ ổn định ngân sách bắt đầu từ năm 2022 của tỉnh Bắc Kạn,

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

(UBND tỉnh gửi hồ sơ dự thảo Nghị quyết kèm theo, gồm:

1. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh.

2. Thuyết minh nội dung dự thảo Nghị quyết.

3. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp.

4. Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến của các đơn vị, địa phương.

5. Các ý kiến đóng góp của đơn vị, địa phương)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các vị đại biểu HĐND tỉnh;
- VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Cục Thuế tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu: VT, TH (Tuyết).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-04-04T15:21:45+0700

		2023-04-04T15:54:16+0700

		2023-04-04T15:54:16+0700

		2023-04-04T15:54:16+0700